
116 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.971 Segunda-feira, 16 DE MAIO DE 2022

global por item, referente à Aquisição de 16 (dezesseis) Veículos Utilitários, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e 
seus anexos. Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém-
PA, 13 de maio de 2022.
JAQUELINE DE CARVALHO PEÇANHA - Diretora Geral do NEPMV

Protocolo: 798551

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA CONJUNTA DE DESIGNAÇÃO N° 018/2022 – NEPMV
Processo: 2022/ 12819
O Secretário de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Estado do Pará (SEMAS/
PA), e a Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verde 
(NEPMV), no uso das atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVEM:
Art. 1. Designar a servidora LIENE MARIA DE NEGRÃO CARVALHO, ma-
trícula 5636795/3, para atuar como fi scal titular e JULIANE MARIA ALVES 
MOUTINHO MARTA, matrícula 57215854, para atuar como fi scal substituta 
do contrato nº 003/2022 celebrado entre o NEPMV e a INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL AGATA, que tem como objetivo a contratação 
de serviço especializado de apoio técnico para monitoramento e acompa-
nhamento de atividades, metas e compromissos municipais relacionados 
ao Programa Municípios Verdes e ao Projeto Programa Municípios Verdes/ 
Fundo Amazônia com ênfase às atividades das Bases Locais.
Art. 2. O fi scal anotará em registo próprio todas as ocorrências relacio-
nadas com a execução do Contrato, determinando o que for necessário à 
regularização das faltas ou defeitos observados.
Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do fi s-
cal deverão ser encaminhadas aos seus superiores, em tempo hábil, para 
adoção das medidas convenientes.
Art. 4. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 11 de maio de 2022.
RAUL PROTÁZIO ROMÃO - Secretario da SEMAS/PA (em exercício)
JAQUELINE DE CARVALHO PEÇANHA - Diretora Geral do NEPMV

Protocolo: 798487
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

# UNIDADE: Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes - 
NEPMV | # MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 005/2022/NEPMV 
| # OBJETO: A presente licitação destina-se à escolha da menor proposta 
de preço global por item, referente à Aquisição de 16 (dezesseis) Veícu-
los Utilitários, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
no Edital de Pregão Eletrônico nº 005/2022 e seus anexos | # DATA DA 
ABERTURA: 26/05/2022 Horário: 08h00min (horário de Brasília) | # LO-
CAL: Compras Governamentais - (www.comprasgovernamentais.gov.br) 
| # UASG: 926448 | # OBS: O Edital encontra-se disponível nos sites www.
comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br (mural de 
licitações) a partir do dia 16/05/2022, qualquer informação através do 
fone: (91) 3184-3703. O Pregoeiro.

Protocolo: 798548

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO Nº 004/2021 - NEPMV
# Objeto: Aquisição de 30 (trinta) Desktops Tipo I, conforme condições 
estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital do Pregão 
Eletrônico nº 004/2021-NEPMV | # Fundamentação Legal: O presente 
Termo de Rescisão Unilateral do Contrato nº. 004/2021-NEPMV tem por 
fundamento legal o descumprimento de cláusulas contidas no Contrato nº. 
004/2021-NEPMV, conforme previsto nos itens 14.1. 14.2, 14.2.1. 14.4 e 
14.4.1 da Cláusula 14ª (Décima Quarta) do Contrato Nº 004/2021 – NEPMV, 
pela Inexecução do Contrato em tela, como também em conformidade com 
os artigos 77 e 78, I e Parágrafo Único ambos da Lei Nº 8.666/1993, e ainda 
despachos e demais documentos constantes no processo administrativo 
nº. 2021/1201265-NEPMV | # Justifi cativa: O motivo da rescisão 
contratual deve-se ao fato da PORTARIA nº. 021/2022-NEPMV publicada 
no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº. 34.968, de 12 de maio de 2022, 
que realizou a rescisão contratual à empresa K M BATISTA CARDOSO entre 
outras possíveis sanções a serem verifi cadas em processo administrativo 
sancionador específi co, de acordo com a Lei Estadual nº. 8.972/2020 | # 
Data da assinatura: 13/05/2020 | # Contratada: K M BATISTA CARDOSO 
EIRELI | # C.N.P.J.: 20.200.321/0001-47 | # Endereço: Rua Dr. Freitas, 
nº 1108, Cidade de Cametá, Estado do Pará – CEP. 68.400-000 | # 
Ordenadora: Jaqueline de Carvalho Peçanha - Diretora Geral do NEPMV

Protocolo: 798185

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 067/2022 – 13  DE MAIO DE 2022.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito CREDCIDADÃO, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias para as servidoras abaixo, de acordo com as bases 
vigentes, no trecho Belém/Santa Barbara/Belém, com o objetivo de reali-
zar palestra e cadastro a futuros microempreendedores do município acima 
mencionados, através do NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de 
Diárias

ANA TEREZA GAMA DE SOUZA 5953839-1 COORD. OPERACIONAL 12/05/2022   1/2
JACKELINE YASMIM NOGUEIRA 

SILVA 5930821-2 GERENTE REGIONAL 12/05/2022   1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
JOÃO MARCEL CAVALCANTE DA COSTA
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 798335
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 0484/2022, DE 12 DE MAIO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/581058, de 12/05/2022 - 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora LIA PEREIRA PINHEIRO, Matrícula nº.5965152/1, 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Sanita-
rista, como fi scal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

56/2022 Ditron Engenharia e Incorporações Eireli Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água, no 
Município de Maracanã/PA.

II - DESIGNAR a servidora LARISSA DELFINO SANTANA ROCHA, Matrícula 
nº.5939004/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – Enge-
nheiro Sanitarista, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução 
do Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 798663
PORTARIA Nº. 0485/2022, DE 13 DE MAIO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/581759, de 12/05/2022 - 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora JOSIANE BARBOSA DA SILVA, Matrícula nº 
5965139/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenhei-
ro Civil, como fi scal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

91/2022 Prefeitura Municipal de Aurora do Pará Construção da Orla Rio Cuité no Município de Aurora 
do Pará/PA.

II – DESIGNAR o servidor RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES, Matrícula 
nº 6718/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura- Enge-
nheiro Civil, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do 
Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.


